1

证券代码：000998          证券简称：隆平高科      公告编号：2024-12

袁隆平农业高科技股份有限公司

关于2024年度与关联方开展存贷款等业务的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、概述

（一）因生产经营需要，袁隆平农业高科技股份有限公司（以下简称“公司”）

需与相关银行、证券机构开展持续性的金融服务合作。基于中信银行股份有限公

司（以下简称“中信银行”）、中信财务有限公司（以下简称“中信财务”）、

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）在业内的实力，公司拟与上述

三家银行、证券机构、财务公司开展存贷款等业务。鉴于中信农业科技股份有限

公司（以下简称“中信农业”）为公司第一大股东，其与中信银行、中信财务、

中信证券均为中国中信集团有限公司(以下简称“中信集团”)控股子公司，根据

《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，本事项构成关联交易。

（二）因公司业务发展需要，公司拟与中信农业（香港）有限公司（以下简

称“中信农业香港”）、中信农业产业基金管理有限公司（以下简称“中信农业

产业基金”）开展贷款业务。鉴于中信农业香港为公司第一大股东中信农业全资

子公司、公司董事长刘志勇先生在中信农业产业基金担任董事长职务，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》相关规定，本事项构成关联交易。

（三）公司第九届董事会第十次会议于2024年4月25日召开，关联董事刘志

勇、张坚和桑瑜已回避表决，审议通过了《关于2024年度与关联方开展存贷款等

业务的议案》。本项议案已经公司独立董事专门会议审议通过，尚需获得股东大

会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人在股东大会审议该议案时需回避表

决。

2

（四）本事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

二、关联方基本情况

（一）中信银行股份有限公司

公司名称 中信银行股份有限公司

法定代表人 方合英

统一社会信用代码 91110000101690725E

住所 北京市朝阳区光华路10号院1号楼6-30层、32-42层

主要办公场所 北京市朝阳区光华路10号院1号楼6-30层、32-42层

成立日期 1987年4月20日

注册资本 4,893,479.6573万元

经营范围

保险兼业代理业务；吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办

理国内外结算；办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发行、代

理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；

买卖、代理买卖外汇；从事银行卡业务；提供信用证服务及担保；代

理收付款项；提供保管箱服务；结汇、售汇业务；代理开放式基金业

务；办理黄金业务；黄金进出口；开展证券投资基金、企业年金基金、

保险资金、合格境外机构投资者托管业务；经国务院银行业监督管理

机构批准的其他业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营

活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经

营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。）

股权结构
截至2023年12月31日，中国中信金融控股有限公司持有中信银行股份

有限公司64.14%股份。

中信银行最近一期主要财务数据：截至 2023 年 12 月 31 日，总资产 905,24

8,400 万元，净资产 71,722,200 万元；2023 年 1-12 月，实现营业收入 20,589,600

万元，净利润 6,701,600 万元。

与公司的关联关系：中信银行与公司第一大股东中信农业均为中信集团控股

子公司,根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，中信银行为公司关联

法人。

（二）中信财务有限公司

3

公司名称 中信财务有限公司

法定代表人 张云亭

统一社会信用代

码
91110000717834635Q

住所 北京市朝阳区新源南路6号京城大厦低层栋B座2层

主要办公场所 北京市朝阳区新源南路6号京城大厦低层栋B座2层

成立日期 2012年11月19日

注册资本 475,134.7525万元

经营范围

经营以下本外币业务：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相

关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位

提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理

票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清

算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；

委托投资；承销成员单位的企业债券；有价证券投资（股票二级市场投

资除外）；成员单位产品的买方信贷和融资租赁；从事同业拆借；保险

兼业代理业务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须

经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从

事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

股权结构
截至2023年12月31日，中国中信有限公司持有中信财务有限公司42.94%

股份。

中信财务最近一期主要财务数据：截至 2023 年 12 月 31 日，总资产 4,364,

526.04 万元，净资产 840,711.95 万元；2023 年 1-12 月，实现营业收入 117,846.

22 万元，净利润 82,633.85 万元。

与公司的关联关系：中信财务与公司第一大股东中信农业均为中信集团控股

子公司，根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，中信财务为公司关联

法人。

（三）中信证券股份有限公司

公司名称 中信证券股份有限公司

法定代表人 张佑君

统一社会信用代码 914403001017814402

住所 广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场（二期）北座

主要办公场所 广东省深圳市福田区中心三路8号中信证券大厦

4

成立日期 1995年10月25日

注册资本 1,482,054.68万元

经营范围

证券经纪（限山东省、河南省、浙江省天台县、浙江省苍南县以外区域）；

证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问；证券承销

与保荐；证券自营；证券资产管理（全国社会保障基金境内委托投资管

理、基本养老保险基金证券投资管理、企业年金基金投资管理和职业年

金 基金投资管理）；融资融券；证券投资基金代销；为期货公司提供

中间介绍业务；代销金融产品；股票期权做市；上市证券做市交易。

股权结构
截至2023年12月31日，中国中信金融控股有限公司持有中信证券股份有

限公司19.24%股份，为中信证券股份有限公司第一大股东。

中信证券最近一期主要财务数据：截至 2023 年 12 月 31 日，总资产 145,33

5,912.60 万元，净资产 26,883,960.85 万元；2023 年 1-12 月，实现营业收入 6,00

6,799.28 万元，净利润 1,972,054.74 万元。

与公司的关联关系：中信证券与公司第一大股东中信农业均为中信集团控股

子公司,根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，中信证券为公司关联

法人。

（四）中信农业（香港）有限公司

公司名称
中信农业（香港）有限公司

Citic Agriculture (HongKong) Limited

董事 徐锐钊

商业登记号码 68236453

办事处地址
FLAT/RM A 12/F ZJ 300, 300 LOCKHART ROAD, WAN CHAI HONG

KONG

主要办公场所 北京市朝阳区新源南路6号2号楼3层A303室

成立日期 2017年9月22日

注册资本 400万美元

经营范围 投资咨询及管理、企业管理运营及咨询服务。

股权结构 截至2023年12月31日，中信农业科技股份有限公司持股100%

中信农业香港最近一期主要财务数据：截至 2023 年 12 月 31 日，总资产

34,385 万元，净资产 309 万元；2023 年 1-12 月，实现营业收入 0 万元，净利润

0.23 万元（上述年度数据为未经审计数据）。

5

与公司的关联关系：中信农业香港为公司第一大股东中信农业全资子公司，

根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，中信农业香港为公司关联法人。

（五）中信农业产业基金管理有限公司

公司名称 中信农业产业基金管理有限公司

法定代表人 乔百君

统一社会信用代码 91330206MA2825NU42

住所 浙江省宁波市北仑区梅山七星路88号1幢401室A区H0203

主要办公场所 北京北京市朝阳区新源南路6号京城大厦20层2001室

成立日期 2016年6月12日

注册资本 11,111万元

经营范围

私募股权投资及相关咨询服务、私募股权投资管理及相关咨询服务、实

业投资、投资管理、投资咨询、企业管理咨询。（未经金融等监管部门

批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集（融）资

等金融业务）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

股权结构

截至2023年12月31日，中信农业科技股份有限公司持股40.41%，袁隆平

农业高科技股份有限公司持股25.20%，宁波梅山保税港区人信天和投资

合伙企业（有限合伙）持股10.89%，中国国有企业结构调整基金股份有

限公司持股10.00%。

中信农业产业基金最近一期主要财务数据：截至 2023 年 12 月 31 日，总资

产 21,640 万元，净资产 17,762 万元；2023 年 1-12 月，实现营业收入 4,599 万元，

净利润 1,420 万元（上述年度数据为未经审计数据）。

与公司的关联关系：公司董事长刘志勇先生在中信农业产业基金担任董事长

职务，公司与公司第一大股东中信农业持有中信农业产业基金股份，根据《深圳

证券交易所股票上市规则》相关规定，中信农业产业基金为公司关联法人。

三、关联交易基本情况

（一）与中信银行、中信财务、中信证券关联交易情况

（1）中信银行、中信财务、中信证券（以下合称“中信银行等关联方”）

在其经营范围内可为公司及控股子公司（以下简称“子公司”）提供下列金融服

务：

https://www.qcc.com/pl/p096a3c8eeab0d6a3491c215e4cc392b.html
https://www.qcc.com/firm/65d18484fd87524f21347a03c9f43dd0.html
https://www.qcc.com/firm/65d18484fd87524f21347a03c9f43dd0.html

6

1.存款业务：包括活期存款、通知存款和定期存款等。

2.贷款业务：包括短期贷款、中期贷款和长期贷款等。

3.结算服务：主要是指公司及子公司与关联企业，或其他第三方之间的交易

结算。

4.经银监会批准的其他金融服务。

（2）关联交易金额及有效期

公司及子公司在中信银行等关联方日均存款余额不超过20,000万元人民币，

授信额度不超过350,000万元人民币（或等值外币），支付的借款利息日均不超

过40万元人民币（或等值外币），委托理财最高额度不超过100,000万元人民币

（或等值外币）。本次与关联方开展存贷款业务额度有效期限自2023年度股东大

会审议通过之日起，至下一年度股东大会审议通过之日止。

（3）关联交易定价依据

1.公司在中信银行等关联方存款利率，应不低于中国人民银行就该种类存款

规定的同期基准利率，也应不低于同期中信银行等关联方吸收任何第三方同种类

存款所确定的利率；

2.中信银行等关联方向公司及子公司发放贷款的利率，也应不高于同期向任

何同信用级别第三方发放同种类贷款所确定的利率；

3.中信银行等关联方为公司及子公司提供各项结算服务收取的费用，应不高

于同期中信银行等关联方向任何同信用级别第三方就同类服务所收取的费用；

4.中信银行等关联方为公司及子公司提供委托理财服务，其理财收益应不低

于同期中信银行等关联为任何第三方同种类理财所确定的利率；

5.中信银行等关联方为公司及子公司提供其他服务所收取的费用，应不高于

中国人民银行就该类型服务规定应收取的费用上限（如适用），亦不高于任何第

三方向公司及子公司提供同种类服务所收取的费用。

（二）与中信农业香港、中信农业产业基金关联交易情况

（1）关联交易内容：中信农业香港、中信农业产业基金为公司及子公司提

7

供贷款业务，包括短期贷款、中期贷款和长期贷款等。

（2）关联交易金额及有效期

1.中信农业香港贷款额度不超过34,000万元人民币（或等值外币）。

2.中信农业产业基金通过其所管理的境外投资基金CITIC Agri Biotech Fund

LP提供的贷款额度不超过36,000万元人民币（或等值外币）。

3.额度有效期限自2023年度股东大会审议通过之日起，至下一年度股东大会

审议通过之日止。

（3）关联交易定价依据

贷款利率参考市场资金成本，以实际签订协议为准。

四、风险控制手段

公司将严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规及《袁隆

平农业高科技股份有限公司资金管理办法》的要求，严格履行上述各项业务审批

流程，公司财务部门将及时分析和跟踪上述各项业务进展情况，一旦发现或判断

有不利因素，将及时采取相应的保全措施，控制风险。

五、交易的目的和对公司的影响

公司因生产经营需要与相关银行、证券机构开展持续性的金融服务合作及其

他相关主体开展贷款业务，选择中信银行等关联方、中信农业香港、中信农业产

业基金为公司合作对象，主要是基于其资金实力，服务质量和社会形象等综合性

考虑。公司与关联方开展的金融服务业务及贷款业务为正常业务需要，且交易定

价符合市场公允合理价格，符合公司实际需要，不存在损害公司利益的情形，公

司利益能够得到合理保证。上述关联交易对公司的独立性不构成影响，公司不会

对关联方形成依赖。公司将严密监控相关业务的开展，加强内部控制管理，防范

各种风险。

六、当年年初至披露日与中信银行等关联方累计已发生的各类关联交易的

总金额

截至 2024 年 3 月 31 日，公司在中信银行股份有限公司存款余额为 8,830.34

万元人民币；中信财务有限公司存款余额为 0 万元人民币，贷款余额为 0 万元人

8

民币；中信证券股份有限公司存款余额为 2.18 万元人民币；在中信农业香港贷

款余额为 34,000.00 万元人民币，在中信产业基金贷款余额为 35,475.00 万元人民

币。

七、独立董事专门会议审议情况

公司第九届董事会第十次会议召开前，公司全体独立董事召开了 2024 年独

立董事专门会议第一次会议，以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议

通过了《关于 2024 年度与关联方开展存贷款等业务的议案》。独立董事认为：

公司 2024 年度关联交易预计符合公司实际需要，且交易定价公允合理，不存在

损害公司利益及中小股东权益的情形。该事项对公司的独立性不构成影响，公司

不会对关联方形成依赖。

八、备查文件

1、《第九届董事会第十次会议决议》；

2、《2024 年独立董事专门会议第一次会议决议》。

特此公告

袁隆平农业高科技股份有限公司董事会

           二〇二四年四月二十九日